
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 1272 DEL 04/07/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO A TITOLO GRATUITO, PER SERVIZIO DI
DECESPUGLIAMENTO E TAGLIO VEGETAZIONE SPONTANEA (ALBERI E
ARBUSTI) IN AREE INTERNE ALLE RAMPE DELLO SVINCOLO STRADALE
"CASTELPOTO" E SULLE RELATIVE SCARPATE LUNGO LA STRADA
PROVINCIALE N. 152 "FONDOVALLE VITULANESE" AL KM 2+100 ALLA
DITTA SANNIO LEGNAMI S.R.L.S. -partita IVA 01806600621

CIG: Z5036D3E66

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che:

- la Provincia di Benevento con nota prot. 10794 del 10-05-2022 ha pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente
l'avviso esplorativo per la manifestazione di interesse per procedere, secondo la normativa vigente,
all'affidamento senza oneri per L'Ente, del - servizio di decespugliamento e taglio vegetazione spontanea
(alberi e arbusti) in aree interne alle rampe dello svincolo stradale "Castelpoto" e sulle relative scarpate
lungo la strada provinciale n. 152 "fondovalle vitulanese" - al fine di garantire gli intasamenti dei fossi di
guardia delle scarpate, la visibilità negli incroci e nelle curve stradali, l'eliminazione del pericolo di incendio e
il depauperamento della struttura stradale causato dagli apparati radicali.

- nel termine stabilito dalla suddetta manifestazione di interesse è pervenuta una sola manifestazione di
interresse da parte della ditta di seguito indicata:
SANNIO LEGNAMI S.R.L.S. con sede in Solopaca (BN), via Bebiana 29 - cf/p.i. 01806600621 - REA BN-
149767 rappresentata dall'amministratrice unica Tancredi Antonella;

Rilevato che

- l'attività del - servizio di decespugliamento e taglio vegetazione spontanea (alberi e arbusti) in aree interne
alle rampe dello svincolo stradale "Castelpoto" e sulle relative scarpate lungo la strada provinciale n. 152
"fondovalle vitulanese" - interessa una superficie complessiva, come indicata nella planimetria allegata alla
manifestazione di interesse, di circa 16000 metri quadrati;

- le aree interessate dal decespugliamento all'interno dello svincolo stradale sono da riferirsi alle particelle
183, 186, 189, 190, 192, 198, 221, 225, 238, 240, 251, 253, 260, 262, 266, 268 del foglio 17 del comune di
Foglianise nelle sole parti costituenti aree pertinenziali della strada asfaltata adibita al transito delimitata dai
fossi di guardia in calcestruzzo di cemento.

- il servizio richiesto valutato con la voci del Prezzario Regionale delle Opere Pubbliche anno 2021
comporterebbe per l'Ente una spesa stimata di circa € 5.206,36 oltre spese generali;

- la quantità di legname, non di pregio, che può essere ricavata dalle operazioni di taglio è stimata
complessivamente in circa 300/350 q.li;

- il servizio di che trattasi, considerata l'esiguità degli interventi, può essere, quindi, quantificato per un
importo inferiore alla soglia di cui all'art. 1, comma 2 lettera a) D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni)
convertito con modificazioni nella legge 120/2020, trattandosi di



2

- è possibile procedere in via autonoma all'affidamento ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a), del D.L.n.
76/2020, convertito con modificazioni nella legge 120/2020, mediante affidamento diretto senza
procedimento di gara;

Dato atto che al fine di ottenere un risparmio economico per l'Ente, il servizio da affidare può essere eseguito
a titolo gratuito senza alcun onere a carico della Provincia, e che l'operatore economico affidatario, a
compensazione del lavoro svolto, sarà tenuto ad asportare, a suo completo beneficio, il materiale legnoso
di risulta.

Preso atto che la ditta SANNIO LEGNAMI S.R.L.S. risulta iscritta all'albo regionale delle imprese forestali ai
sensi della L.R. 11/96, Regolamento regionale n. 3/2017 e ss. mm. e ii., art. 83 giusto Decreto Dirigenziale
della Regione Campania n. 58 del 29-03-2022;

Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020, questa stazione appaltante ha ritenuto di non
richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D. Lgs. n. 50/2016;

Vista l'autodichiarazione presentata in sede di offerta, per il possesso dei requisiti di idoneità professionale e
tecnico professionali da parte della ditta affidataria e l'assenza di motivi di esclusione di cui all'art.80;

Visto il documento di regolarità contributiva (DURC) prot. INAIL_33489715 con scadenza validità il 14/10/2022

Ritenuto, per le ragioni espresse, di poter affidare il servizio in oggetto in favore della ditta SANNIO LEGNAMI
S.R.L.S. con sede in Solopaca (BN), via Bebiana 29 - cf/p.i. 01806600621 - REA BN-149767 rappresentata
dall'amministratrice unica Tancredi Antonella, la quale si è dichiarata disponibile ad effettuare il - servizio di
decespugliamento e taglio vegetazione spontanea (alberi e arbusti) in aree interne alle rampe dello svincolo
stradale "Castelpoto" e sulle relative scarpate lungo la strada provinciale n. 152 "fondovalle vitulanese" -
senza alcun onere a carico della Provincia di Benevento in quanto la stessa ditta sarà tenuta ad asportare,
a suo completo beneficio, tutto il legname di risulta;

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 (cd decreto semplificazioni) convertito con modificazioni nella
Legge 11.09.2020, n. 120 che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2,
della stessa Legge, la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016;

Richiamato l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dato atto che:
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: la potatura, cimatura e taglio di
alberi e arbusti in aree del territorio comunale, a titolo gratuito con conseguente beneficio per
l’affidatario, di tutto il legname di risulta a salvaguardia della pubblica e privata incolumità;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’Avviso Pubblico prot. 10794, pubblicato dal 10-05-
2022 al 23.05.2022, all’albo pretorio on line della Provincia di Benevento e finalizzato all’acquisizione di
manifestazioni d’interesse per l’affidamento;
la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.
a) del D.L. n. 76/2020 (cd decreto semplificazioni) convertito con modificazioni nella Legge 11.09.2020,
n. 120;
il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del
D. Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale;
in relazione all’affidatario è stato accertato il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 e dell’art. 83 del D.
Lgs. 50/2016, mediante autocertificazione resa ai sensi del DPR n.445/2000, agli atti dell’ufficio;

Richiamate le disposizioni dell’art. 90 del D. Lgs. n. 81/2008 e dato atto che:
nel cantiere in oggetto, in considerazione delle caratteristiche e della tipologia dei lavori da eseguire,
non è prevista la presenza di più imprese esecutrici, anche non contemporanea;
l’entità del cantiere è inferiore a 200 uomini/giorno e le lavorazioni previste non comportano rischi
particolari di cui all’allegato XI al D. Lgs. n. 81/2008;
si è provveduto ad espletare gli adempimenti di cui all’art. 90, comma 9, del D. Lgs. n. 81/2008 e, più
precisamente: a verificare l'idoneità tecnico-professionale della suddetta impresa mediante esame: -
del certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A.;



3

nell’esecuzione del servizio, l’impresa è tenuta al rispetto scrupoloso delle norme di sicurezza ed igiene
sul lavoro di cui al D. Lgs. n. 81/2008 e norme correlate.

Ritenuto conveniente la Provincia di Benevento provvedere all’affidamento del servizio di che trattasi, senza
alcun onere a carico del Bilancio Provinciale in quanto l’affidatario potrà compensare la prestazione
disponendo a suo piacere del materiale legnoso di risulta;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti rrsponsabili;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,
1. di approvare la relazione dell'intervento per il servizio di decespugliamento e taglio vegetazione spontanea

(alberi e arbusti) in aree interne alle rampe dello svincolo stradale "Castelpoto" e sulle relative scarpate
lungo la strada provinciale n. 152 "fondovalle vitulanese" (allegata) redatta dal Servizio Viabilità,

2. di approvare la manifestazione di interesse della ditta SANNIO LEGNAMI S.R.L.S. con sede in Solopaca
(BN), via Bebiana 29 - cf/p.i. 01806600621 - REA BN-149767 rappresentata dall'amministratrice unica
Tancredi Antonella acquisita al prot. 11352 in data 18-05-2022;

3. di affidare il servizio di cui in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del
D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni) convertito con modificazioni nella Legge 11.09.2020, n. 120,
per i motivi indicati in premessa, alla ditta SANNIO LEGNAMI S.R.L.S. con sede in Solopaca (BN), via
Bebiana 29 - cf/p.i. 01806600621 - REA BN-149767 rappresentata dall'amministratrice unica Tancredi
Antonella;

4. di stabilire che l’affidamento del - servizio di decespugliamento e taglio vegetazione spontanea (alberi e
arbusti) in aree interne alle rampe dello svincolo stradale "Castelpoto" e sulle relative scarpate lungo la
strada provinciale n. 152 "fondovalle vitulanese" - è a titolo gratuito per l'Ente con conseguente
compensazione per l’affidatario del beneficio di tutto il legname di risulta;

5. di dare atto che per le modalità di affidamento avviate in forza dell’art. 1, c. 4 del D.L. n. 76/2020 convertito
con modificazioni nella Legge n. 120 dell’11.09.2020 non è richiesta la garanzia provvisoria;

6. di stabilire che la presente determinazione, non comporta alcuna spesa a carico del bilancio provinciale;
di stabilire che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati sull’Albo pretorio online della
Provincia di Benevento.

Il RUP
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


